(a)
Allegat. 87.

(b)
Decis. 87.

Và poi per secondo, con maggior ragion considerando, che se pur ciò si ammettesse; si darebbe il caso, che i più esperti non potessero esser **Giudici**. *Quod si hoc admitteretur non posset nunc Judex esse Baro, qui omnem Legalem Sapientiam explanavit, neque Bald. qui nihil in tractum reliquit*. Onde dice con verità, *Et magnum est inconveniens, ut ex eo quispiam Reipub. sit inutilior; quia doctior*. Imo

ere-

credendum unumquemque, vel persistere; quia sic iuste scripsit, vel removeri, si validior ratio suggeritur, sicut eosdem Bart. & pluries Bald. passim legimus à priori opinioni discedere. Da cid poi colui ne tira lo argomento, che se cid, Observatur à viris adeo eximii in la. Eturis, in quibus tenentur illud purè docere, quod verè sentiunt, fortius observabitur in Advocatis, qui possunt etiam contra propriam opinionem in illis causis patrocinari, quæ ex aliqua ratione, vel auctoritate possunt absque calumnia defendi cum requisitis ut per Caiet. ad Div. Thom. in 2. 2. qu. 71. art. 3. & per So. in conf. 35. nu. 1. circ. med. vol. 3. Aless. de Nova in l. 29. num. 3. Barbrin cap. 1. de const. col. 1.

Va per terzo ancor po. Quod adeo mutabilitas rebus humanis, ut & dicatur sapientis esse in melius mutare consilium, & hinc est, quod propriam opinionem patefuisse etiam in eadem Causa nullatenus suspicionem operatur, sicut manifestissime patet in supremis Tribunalibus, in quibus ad eosdem iudices reclamatur. Frustra ergo querimas suspicionem apud eum, qui articulum consimilem defendit, quando, & suspicio non est in eo, qui in eadem Causa votum aperuit.

E secondo la detta Allegazion ne nacque la Decisione, riferita ancor da Preta (a); oltre la Autorità di molti altri DD., che per brevità li tralascio.

Or se dunque nessun Dottor hà posto mai in controversia, che colui, che abbia, ò da Avvocato, ò da Scrittore sostenuto un articolo; possa poi, essendo Giudice, giudicare in simile articolo; come il nostro Maradei ci vuole imbeccare, che per una contestata Dottorinal si fosse reso sospetto il Signor Grimaldi

(a)
Tract. 3.
num. 14.

(a)
Tract.
crim. Anal.
 c. 19. §. 16.

mal di a' PP. della Compagnia, con noverare fra capi, (a) per cui si possa dar per sospetto un Ministro le contese letterarie? *Et nos numeramus Contentionem Litterariam inter Auctores scribentes super doctrinae Excell.* Ma il caso della nostra Sospesione non è ne meno, che il Signor. Grimaldi avesse scritto in uno articolo, che presentemente si dovesse decidere, in cui sostenute avesse le parti contrarie à ciò, che la Compagnia impreso avesse; o avesse avuto contraddittore il P. de Benedictis: mà si trattava di due fatti, & articoli tanto differenti, tanto separati dalle materie Filosofiche, e Teologiche, nelle quali il Signor. Grimaldi scritto: quanto si vede discosso il vederlo dal nuovo Mondo. Se nelle Cause, che si avessero da terminare, si trattasse di materia, che scaturisse dallo esser Peripatetico, o Scolastico; vorrei poter compatire il Maradei, che decidesse in Catredra; ma egli non si tratta affatto di questo. Onde è cosa, che muove la compassione il vederlo così bruttamente allucinarsi; onde se egli fa il somigliante nel resto delle sue Opere; bisogna credere, che abbia mandato a rimpetulare il cervello.

Nulladimen voglio credere, che ravvisando egli alquanto la stranezza di ciò, che procurava stabilire; ha preteso dar maggior forza a questa sua opinione, con dire appresso. *Maximè si contentio Litteraria de generaverit iniurias, & contumelias, quem admodum, &c.* che è il secondo punto, che entro a trattare. Onde poi v'è divisando, come avrete osservato, della detta Sospesione; anzi più a difeso la v'è spiegando nello altro suo luogo (b); Come

(b)
Animado.
 alle sue of-
 fere. à Sin-
 gul. Cr. Ani-
 mago. 338.
 ad n. 54. 59.
 num. 67. fol.
 316.

me può vederfi da queste parole, le quali soggiunge dopo aver recata la Sospensione. *Nec fuit habitata ratio quod nulla considerari poterat inimicitia causa ex illa literaria contentione inter D. Conf. Grimaldum, & P. de Benedictis, maximè quia Recusatio proponebatur elapsis temporibus statutis ad illam proponendam, & post mortem R. P. de Benedictis, siquidem fuit habitum pro pro constanti, quod quamvis in principio fuerit Jurgium Literarium, postmodum degeneravit in injurias, & contumelias, & inter maximas revocatas in animum Societatis fuit publicatio illa Decreti Sorbonensis in libris Typis vulgatis, ex traditis per Antonium de Mattheis de criminibus tit. de injuriis, & famos. libell. cap. 1. num. 5. & per Javum Langleum Semestr. lib. 3. cap. 5.*

Or da tali parole considerat potrete, che vedendo il Maradei, che troppo duro era il persuaderci, che per la semplice contesa letteraria, si fosse reso il Signor Grimaldi alla detta Venerabil Compagnia sospetto; servendosi della parola aumentativa *maximè*: procurò di far passar le Opere del Signor Grimaldi per un Libello famoso; accioche avesse maggiormente luogo la detta Sospensione; poiche oltre alla semplice contesa dottrinale, dice, che si era fatto passaggio alle ingiurie. Indi per comprova di questa sua opinione; allega Antonio de Mattheis nel suo Trattato Crim. (a), le cui parole ei non reca; ma recar le voglio io; perche possiate vedere quanto si applica a proposito quel bravo Giuriconsulto. *Literis injuria fit, cum ad alicujus infamiam liber editur; vel carmen, vel historia, vel ἄνεργαμα, seu inscriptio l. 5. S. si quis librum, & seqq; D. b.*

(a)
Lib. 27.
tit. 4. c. 1. de
injur. & famos. libell.
fol. 142. n. 5

D. h. tit. l. un. C. de famos. libell. nec solum si in eum finem libellum quis composuerit; sed & si libello alterius rei gratia elaborato, aut in Epistola familiari boni- nem acerbius perstrinxerit arg. d. l. 15. §. si quis libello l. 37. D. h. tit. Item si quis libellum inventum vulgaverit, non illico corruerit, vel excusserit d. l. un. de famos. libell.
 E molto men di questo dice il Langleo.